consulti clarissimi, Aurelius Augurellus. Legimus et Mauritium duceni

fuisse Ariminensem, olim e Longobardis Matheus Brunius ic. Vin-

cent, Manzinus ic.

IV. Inde Arimino exeuntes equites, pluvio nubiloque coelo Ca-

tolicon pervenimus. Exiguum est oppidulum, vici instar, tabernis tantum

diversorìis visundum. Duae hic portae iampridem extructae, una Ver-

cellensis, Gregoriana altera. Non procul hinc, in mare, urbis Conchae

submersae quandoque spectantur relliquiae.

Hinc Picentes incipiunt, in quibus Pisaurum, hodie Pesaro, sub

imperio Urbinensis reguli. Antequam ad oppidum perveniremus, vidi

in pago hanc veterem inscriptionem :

M. Sextius ML.
|
Stabilio sibi et

1 M. Sextilio M. F.
|
Patrono

|
Et M. Sexto ML.

|

Philargo li i H I

Fratri
|
Ex testamento.

Amatus lusit in Ohs. e. 6:

Pisaurum venimus urbem antiquam de qua

CatuUus dixerat sedes moribunda Pisaurì.

Nane prò aere salubri et clementi fruitur

Ob exsicaTas paludes. Caeterum ita fructibus

Abundat et ad usum hominis necessariis omnibus

Ut hodie totius Ilaliae portus dicatur,

Erat ibidem sculptura duorum incudem percutientium, ut fabros

ferrarios dixisses.

De urbis huius sat amplae et populosae natalibus apud Solinum

aut Strabonem nil inveni, nisi Picenum sit, cuius et meminit Mela

(i) Utrecht,
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cum Pisauro. Pisaurum quidam ab amne, quo alluitur, Isauro dictam

volunt. Servius vero ab auro Gallis appenso prò Capitolio per Camilium

recuperato nominatam credidit. In Umbris collocat Plinius, in Seno-

nibus Ptolomaeus. Meminere eius saepe Livius et Procopius. Vel-

leius lib. I, Miletus, Romanos urbis conditores facit, anno a. C. .Dcxxxiii.

^c inde coloniam effectam cum Mutina et Parma.

Quae de magistratu ac dominis huius urbis scripsit Leander, suf-

ficient. Portum habet vadis arenisque obstructum, ita ut ab agaso-

nibus magis quam nautis frequentetur, est tamem mercatoribus Ce-

lebris. Vidi quoque plures in foro inscriptiones antiquas. Velleius

Paterculus, CI. Pulcro et L. Porcio Licinio consulibus quadriennio

post Bononiam coloniam effectam, scriptum reliquit. De hac sic Sca-

lìger :

Hic Romae fulsit primum spes ultima victae,

Unde loco, atque urbi nomina ducta canunt.

Dum Gallus Romana actis imitatur avitis

Arma, premens arma Romula victor adest.

Postquam e sollicita posuit discrimina mente,

Torpuit occulto dextra soluta metu.

Ah ! Quid agis soboles priscorum invida Deorum ?

Rerum, non auri summa petenda libi est.

Episcopum habet haec urbs immediate pontifici Romano ser-

vientem.

Viri eruditione illustres ex liac orti: Pandulphus Collenucius,

•Guido Posthumus, Simon de Praetis ic, Accius antiquissimus poeta.

Urbis ad portam hoc legi ducis elogium:

Guido Ubaldus, pavor et terror hostium.

Sequitur Fanum Fortunae, oppidulum ad mare Hadriaticum an-

tiquum, hodie F an e i, Melae Phanestris colonia; ahi quoque Fanum

Piceni et Umbriae dixerunt. Coloniam ibi deductam ab Augusto putat

Pigius, dicitque a Constantini Magni filiis restauratam. Fanum Fortunae

vocat Plinius, quo nomine et Strabo vocat ac Aurelius Victor (apud

quod Victor in praelio fuit Aurelianus imperator) et Tacitus.

Episcopos habuit Cosmum Gerium, viros doctos, Hieronimum

-Capilupum, nescio etiam an bine orti Gaurici Lucas ac Pomponius,

eruditione varia clari, et lacobus Taurellus cuius meminit Angelus

Rocca in bibl. Vat. de liter. Etruscis, loh. Babt. Flavius Fanestris,

Martinus de Fano ic, Octavius Cleophilus.

In inscriptione, quae ibi est in ambita Augustinianorum et apud

Smetium fol. 76 legitur, est: « Col. lulia Fanestris» et in alia « Co-

« Ionia lulia Fano Fortunae».

^6 qA. "Biichelliits

Inscriptionum variarum huius loci meminit num. .xi. Mart. Sme-

tius. Inscriptionis vero Pisaurensis fol. 76 Fanestr. Faeminae huius

loci commendantur.

V. Forum Sempronii intravimus. Meminit Foro Sempronien-

sium Plinius, in sexta regione, oppidum Straboni, Ptolemaeo, Anto-

nini Itinerario notum; hodie Fossumpron vulgo. Pendei ex montis.

radice non procul ab Apennini iugis. Habet quoque episcopum, quamvis

sub dominio Urbìnatium principum esse credane Vide Leandrum de

hoc in Piceno. Episcopus huius urbis immediate Romano pontifici

subest, Habet flumen Metaurum. Ex hac civitate oriundus: Benedi-

ctus de Vadis ic, Franciscus Morus Saracenus. Thomas Actius epi-

scopus fuit. Paulus Germanus Migdelburgensis vir doctus, de quo in

Epist. II Bembi, ep. 18.

Inscriptiones .viii. huius loci inter suas dat Smetius. Episcopus

quoque fuit Io. Guidoccionus. Foro Sempronii fuit quoque Hyero-

nimus Gigantis ic.

Hinc per dorsum Apennini iter arripuimus, et viam Flaminìam

(cuius multis in locis apparuere vestigia, cum eam Gregorius XIII

pontifex Romanus ante paucos annos restaurali fecerit) calcavimus.

De via Flaminia sic Strabo lib V : « Eodem in consulatu M. Le-

« pidus et C. Flaminius collegae fuere, victores autem Ligurum stra-

« vere, hic quidem Flaminiam e Roma per Tusciam et Umbriam

« usque Ariminum, alter reliquum porro usque Bononiam ».

Forum Sempronii multa habet antiquitatis vestigia praeter aquae-

ductus, nempe vias silicatas, columnas, plurima item marmore disiecta

cernuntur.

Erat ibi porta ex rupe cavata longitudinis .l. passuum, supra quam

legebatur literis tamen paene fugientibus haec inscriptio:

Imp. Caesar Augustus
|
Vespasianus Don BoN|iMOiiii]iilig Imp. .xvii.

M y 1 il li i I

Po Cos il il il il il il il il il e I

C. F il C. o AC o Uno Da-^

cusiilii(i).

Aurelius Victor in Vespasiano huius rei sic meminit: « Tunc ca-

« vati montes per Flaminiam sunt prono transgressu ». Vide Cassio-

dorum, Var. 12, ep. i8.

Apenninus vero mons dictus videtur, quod media sua latitudine

Poenini iuga contingat, vel ab Api prisco duce, qui totam devicit Ita-

(i) Relativamente al valore del Buchellio nel campo epigrafico, giovi riferire il-

giuJizio che ne esprimono il Mommsen e lo Henzen nella prefazione al volume VI

del C. I. L. p. Liv, n. liv: « Lapides quos refert ipse vidit descripsitque, praeter

« paucos, ex Marliano, Crinito, Fabricio, similibus auctoribus petitos. Postea adiectae sunt

i 1 marginibus ab ipso auctore paginae Smetii, Lipsii, Manutii, interdum etiam Gfuteri.-

«Bjchellius parum accurate lapides descripsit ». '

- ,
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liam; perpetuum mentis huius iugum instar est Italiae dorsi. De hoc

Strabo: « Sunt nempe isti montanum dorsum » &c., et Plinius de eo

in haec verba: v Apenninus mons Italiae amplissimus » &c. Et Polv-

bius: «Apenninus mons paulo supra Inferum mare ab Alpibus oritur,

moxque se magis atque magis ab ilio disiungens, recto dorso in Su-

premum mare fertur fere usque ad Senam, unde rursus ad dextrnm

flectens per mediam Italiam in Siculum fretum discurrit«: Dionis.

Dò sita orhis, versu 339 et seqq, :

Media autem ambarum panditur, Ausonia teilus

Longe extenta : quam quidem mediam mons bifariam secat.

Post hos autem sagax gens est illustrium Latinorum.

Nunc de Italia pauca dicam, de cuius nomine multi multa et in

primis Goropius Becanus: « olim quoque appellata dicitur Oeno-

« tria » &c.

Hinc Caia et Aqualania vici occurrunt ignobiles et campus, in

quo pugna Narsetis cum Totila, Gotorum rege (i).

Post quos Cantianum, oppidum cum arce in colle, et fluvio

eiusdem nominis, conditum ob urbis Luceolorum non procul olim

hinc existentis ruinam; cuius meminit in Piceno Leander et Volate-

ranus, lib. 6, qui Franciscum Cantiani principem nominar.

VI. Ad oppidulum pontifìcium Sigellum perveni, Perusini agri,